
________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 412 del 14/07/2023

ORIGINALE

ORDINANZA DIRIGENZIALE

SETTORE 1 - POLIZIA LOCALE
PM - OSAP

N. 412 DEL 14/07/2023

OGGETTO: Regolamentazione della viabilità ed utilizzo della Piazza del Popolo, della
Piazza Arringo per il Concerto “ Il Volo” in programma alle ore 21:00 del 21 luglio 2023
in Piazza del Popolo.

IL DIRIGENTE

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n.4 del 18/03/2022 con il quale alla sottoscritta è stata conferita la
nomina a Dirigente del Settore 1 “Polizia Locale” e il Decreto Sindacale n.2 del 2 febbraio 2023 ad
oggetto :” Modifica conferimento degli incarichi dirigenziali a decorrere dal 1° febbraio 2023 “;

VISTO il verbale della Conferenza dei Servizi appositamente indetta e tenutasi lunedì 10 luglio 2023,
presso la Sala De Carolis in Piazza Arringo, per valutare tutti gli aspetti organizzativi e logistici
inerenti la richiesta di utilizzo di alcune vie e piazze del Centro Storico per lo svolgimento di tutte le
operazioni di allestimento, disallestimento e quant’altro necessario per il Concerto “ Il Volo”
organizzato da “Alhena Entertainment SRL” e dalla “Compagnia dei Folli” che si terrà in Piazza del
Popolo venerdì 21 luglio p.v. con inizio dello spettacolo previsto alle ore 21:00;

TENUTO CONTO che il Servizio SUAP provvederà con autonomo provvedimento per la necessaria
rimozione totale/parziale dei tavoli, secondo esigenze, presenti in Piazza del Popolo, Via Trivio, Via
A.Ceci, Corso Trento e Trieste e Via Cino Del Duca per consentire l’allestimento dell’evento e il
transito degli automezzi necessari;

ATTESO che risulta altresì necessario provvedere per lo spostamento del capolinea del Bus Elettrico
“Robles Tour” dalle ore 7:00 del 17 luglio alle ore 16:00 del 24 luglio p.v. da Corso G.Mazzini n.163
a Piazza Roma, lato nord;

DATO ATTO che per tale occasione l’allestimento dello spettacolo prevede in via principale:
- la collocazione di un palco, munito di tutte le attrezzature necessarie sul lato nord della Piazza del
Popolo con il lato lungo posto parallelo all’asse del Corso G.Mazzini;
- a palco installato, la sistemazione di sedie e quant’altro necessario in Piazza del Popolo nello spazio
residuale;



________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 412 del 14/07/2023

- l’installazione di un maxi schermo “ledwall” in Piazza Arringo, lato sud;

TENUTO CONTO del numero e dell’ingombro dei vari automezzi che verranno utilizzati per il
trasporto degli allestimenti e la necessità di individuare uno spazio per il loro temporaneo
stazionamento nelle immediate vicinanze alla predetta piazza per favorire lo svolgimento delle varie
operazioni di scarico/ricarico;

DATO ATTO, pertanto:
- della necessità di individuare un percorso quanto più agevole sia per l’avvicinamento dei suddetti
veicoli alla Piazza del Popolo sia per il loro deflusso dal Centro Storico;
- che in ragione della sequenza di installazione/rimozione dei vari manufatti rappresentata, l’accesso
dei veicoli in Piazza del Popolo o nelle immediate vicinanze avverrà principalmente da Corso
G.Mazzini e per alcuni da Via Cino Del Duca;

RISCONTRATA la necessità di soddisfare le suddette esigenze disciplinando opportunamente la
circolazione stradale per consentire l’esecuzione in sicurezza delle suddette operazioni, la tutela della
pubblica incolumità e la migliore riuscita della manifestazione;

VISTO il “Regolamento per l’applicazione del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o
esposizione pubblicitaria” approvato con Delibera del Consiglio Comunale n.9 del 28 gennaio 2021;

RICHIAMATA l’Ordinanza Dirigenziale n.220 del 19/04/2023 avente per oggetto: “ Modifica ed

ampliamento della Zona a Traffico Limitato e dei presidi elettronici nel Centro Storico di Ascoli

Piceno con istituzione di Z.T.L. variabili”;

VISTI gli artt.7 e 20 del D.L.vo 30/4/1992 n.285 avente per oggetto "Nuovo Codice della Strada";

VISTO il Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Nuovo Codice della Strada, approvato con
D.P.R.16/12/1992 n. 495;

VISTI gli artt.107 e 109 del Testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs.
18/8/2000 n.267;

DATO ATTO che la sottoscritta è il responsabile del procedimento relativo al presente atto;

ORDINA

1) dalle ore 07:00 del 17 e fino alle ore 16:00 del 24 luglio p.v. la sospensione delle corse del Trenino
Turistico della ditta Giocamondo e del Trenino Elettrico Robles Tour interferenti con la Piazza del
Popolo, la Via Trivio e il Corso G.Mazzini (tratto da Via Trivio a Corso Trento e Trieste);

2) dalle ore 05:00 e fino alle ore 15:00 dei giorni 17 e 20 luglio p.v. il divieto di sosta rimozione coatta
in:
- Via D.Angelini, lato sud, per un’estensione di m.20,00 verso ovest dall’intersezione con la Via
Pretoriana;
- Piazza Roma, lato ovest, tutto;
- Via A. Ceci, lato sud, per n.2 stalli dall’intersezione con la Via Trivio;
- Corso Trento e Trieste, ambo i lati, per il tratto compreso dall’intersezione con la Via A.Ceci e fino a
Piazza S.Maria I.V;
- Piazza S.Maria I.V, lato est;
- Via L.Tronto, lato sud, per n.2 stalli dall’intersezione con la Piazza S.Maria I.V;
- Piazza G.Giacomini, lato sud, per n.2 stalli;



________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 412 del 14/07/2023

3) dalle ore 05:00 alle ore 15:00 del 18 luglio p.v. e dalle ore 15:00 alle ore 21:00 del 22 luglio p.v. il
divieto di sosta rimozione coatta in:
- Via XX Settembre, lato sud, dal civ. n.13 fino all’intersezione con il Corso Trento e Trieste;
- Corso Trento e Trieste, ambo i lati, per il tratto compreso dall’ intersezione con la Via XX Settembre
fino a Piazza F.Simonetti;
- Via Cino Del Duca per lo spazio riservato al carico scarico (attività Nardoni);

4) dalle ore 01:00 alle ore 08:00 del 22 luglio p.v. e dalle ore 05:00 alle ore 15:00 del 24 luglio p.v. il
divieto di sosta rimozione coatta in:
- Via D.Angelini, lato sud, per un’estensione di m.20,00 verso ovest;
- Piazza Roma, lato ovest, tutta;
- Via A. Ceci, lato sud, per n.2 stalli dall’intersezione con la Via Trivio;
- Corso Trento e Trieste, ambo i lati, per il tratto compreso dall’ intersezione con la Via A.Ceci e fino a
Piazza S.Maria I.V;
- Piazza S.Maria I.V, lato est;
- Via L.Tronto, lato sud, per n.2 stalli dall’intersezione con la Piazza S.Maria I.V;
- Piazza G.Giacomini, lato sud, per n.2 stalli;

5) in data 21 luglio 2023 dalle ore 16:00 fino al termine dell’evento la chiusura di tutti gli accessi
stradali alla Piazza del Popolo mediante l’installazione delle porte, fatto salvo il passaggio dei soggetti
a qualsiasi titolo autorizzati o di quelli muniti di biglietto per assistere allo spettacolo;

6) nel rispetto degli orari e delle date sotto indicate l’interdizione temporanea della circolazione
veicolare in Via Trivio all’intersezione con il Corso G.Mazzini, per favorire lo svolgimento delle
operazioni scarico e ricarico eseguite con I mezzi ingombranti (autoarticolati):
- 17 luglio p.v. con orario 7-15;
- 20 luglio p.v. con orario 8-14;
- 22 luglio p.v. con orario 03-08;
- 24 luglio p.v. con orario 7-15;

7) dalle ore 07:00 del 17 luglio e fino alle ore 16:00 del 24 luglio p.v. in deroga alla viabilità esistente
in Piazza Roma che prevede la circolazione in senso antiorario con accesso dal lato est, nord ed ovest,
la possibilità del transito in ambo i sensi di marcia sul lato ovest a favore di tutti i veicoli al seguito
della manifestazione;

Dalle ore 07:00 del 17 luglio e fino alle ore 16:00 del 24 luglio p.v. lo spostamento del capolinea del
Trenito Elettrico “ Robles Tour ” dal Corso G.Mazzini n.163 a Piazza Roma, lato nord, nell’area di
fronte all’attività denominata “ Pizzera Stop & Go” sita presso il civ.n.20.

AUTORIZZA

Dalle ore 07:00 del 17 luglio e fino alle ore 16:00 del 24 luglio p.v. l’occupazione del suolo pubblico
necessaria per lo spostamento del capolinea del Trenino Elettrico “ Robles Tour” di cui al precedente
punto “7”.

In deroga all’Ordinanza Dirigenziale n.220 del 16/04/2023, richiamata in premessa:

- l’accesso in A.P.U./Z.T.L. dei seguenti veicoli ingombranti (autoarticolati) che dovrà avvennire
tassativamente per uno alla volta con sosta preventiva (in attesa) in Piazza Roma ovest:
a) in Via Trivio con percorso di accesso da Via D.Angelini, Piazza Roma e deflusso per Via A.Ceci,
Corso Trento e Trieste, Via L.Tronto, Viale S.Vellei, ecc, si precisa che la sosta operativa dovrà essere
effettuata in Via Trivio all’intersezione con il Corso G.Mazzini, per le date:
- 17 luglio p.v. con orario 7-15 per i veicoli targati:



________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 412 del 14/07/2023

GE 347WR, FB 840XG, GL 615HK;
- 20 luglio p.v. con orario 8-14 per i veicoli targati:

FZ 661KF, CY 925BT, CX 755RL e FX 684SB;
- 22 luglio p.v. con orario 03-08 per i veicoli targati:

FZ 661KF, CY 925BT, CX 755RL e FX 684SB;
- 24 luglio p.v. con orario 7-15 per i veicoli targati:

GE 347WR, FB 840XG, GL 615HK;

b) in Piazza del Popolo con accesso da Via XX Settembre, Corso Trento e Trieste, Via Cino Del Duca
e deflusso stesso percorso a ritroso, in data:
- 18 luglio p.v. con orario 7-15 in Piazza del Popolo per i veicoli targati:

GE 347WR, FB 840XG,GL 615HK;
- 22 luglio p.v. con orario 17-21 in Piazza del Popolo per i veicoli targati:

GE 347WR, FB 840XG, GL 615HK;

In deroga altresì all’Ordinanza Dirigenziale n.220 del 16/04/2023, richiamata in premessa:

- dalle ore 10:00 alle ore 15:00 di venerdì 21 luglio p.v. l’accesso e la sosta temporanea dei seguenti
veicoli targati: CE 270DB, DL 969ZZ e BX 405AW da utilizzare per l’allestimento del maxi schermo
“ledwall” in Piazza Arringo, detto provvedimento avrà valore anche in data ed orari successivi per le
operazioni di disallestimento;

- dalle ore 10:00 alle ore 15:00 del 21 luglio l’accesso e la sosta temporanea dei veicoli da utilizzare
per lo trasporto della strumentazione orchestrale con sosta operativa da effettuarsi in Corso G.Mazzini
lato Piazza del Popolo, detto provvedimento avrà valore anche per le successive operazioni di ricarico;

- dalle ore 07:00 alle ore 15:00 del 18 luglio p.v. e dalle ore 03:00 alle ore 14:00 del 22 luglio l’accesso
e la sosta temporanea dei seguenti veicoli targati: FV 857AR, BF 823AF, GH 256NR e CP 825HG da
utilizzare per il trasporto di attrezzature varie con sosta operativa da effettuarsi in Corso G.Mazzini lato
Piazza del Popolo.

In ragione delle eventuali variazioni che potrebbero essere apportate all’elenco, al momento partecipato
ed autorizzato dei veicoli al seguito della manifestazione, considerato la complessità della sequenza
delle varie operazioni da compiere, la tempistica necessaria per un suo aggiornamento e l’impiego di
veicoli di altre ditte necessarie per l’allestimento/disallestimento dello spettacolo, l’accesso in A.P.U. e
in Z.T.L. dei veicoli delle ditte comunque coinvolte per lo scopo e per il tempo strettamente necessario
a svolgere le rispettive incombenze.

Per tutta la durata dell’evento dal 17 al 24 luglio p.v. l’utilizzo in via principale della Piazza Roma, lato
ovest, per la sosta dei mezzi in attesa di accedere in A.P.U. per le rispettive operazioni, della Piazza del
Popolo per l’allestimento del palco e di tutte le strutture necessarie per assicurare lo svolgimento
dell’evento, di una porzione della Piazza Arringo, lato sud, per la collocazione dello schermo “
ledwall”, della Loggia dei Mercanti, del Sagrato del Tempio di San Francesco e comunque di tutte le
aree limitrofe che potranno essere a vario titolo coinvolte previo intesa con il Comando della P.L.

La sosta degli automezzi al seguito dell’evento da effettuarsi presso il Piazzale C.Rozzi anche in
deroga a quanto disposto dall’art.158 comma 3° del D.L.vo 30/04/92 n.285.

DEMANDA



________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 412 del 14/07/2023

Al personale appartenente alla Polizia Locale e agli altri Organi di Polizia Stradale di cui all’art.12 del
D.Lgs 30/04/1992 n.285 Nuovo Codice della Strada, la vigilanza sul rispetto di quanto disposto dalla
presente ordinanza.

Al Servizio Segnaletica di questo Comune la collocazione della segnaletica di divieto di sosta.

AVVERTE

Il Comando della P.L. si renderà disponibile per il necessario servizio di viabilità, compreso in
particolare, per agevolare le manovre di accesso ed uscita degli automezzi ingombranti ( Sala
Operativa 0736/244674).

Per tutti gli automezzi ammessi alla circolazione in A.P.U. è stabilito il limite di velocità a 30 km/h e
comunque adeguato alle circostanze di tempo e di luogo nonché all’intensità del transito pedonale.

In caso venisse ritenuto necessario od opportuno, ai fini della tutela della sicurezza e/o della fluidità
della circolazione, il Comando di Polizia Locale e gli altri Organi di Polizia Stradale di cui all'art.12
del “Nuovo Codice della Strada”, potranno disporre diversi comportamenti agli utenti della strada e
regolamentare in maniera diversa i flussi veicolari rispetto a quanto sopra indicato, apponendo, se del
caso, idonea segnaletica temporanea.

Il presente provvedimento autorizza unicamente l’utilizzo del suolo pubblico e la regolamentazione
della circolazione stradale necessaria per consentire lo svolgimento della manifestazione, restando a
carico del richiedente oltre il rispetto integrale di tutti gli obblighi inerenti le normative vigenti in tema
di “Safety & Security” anche la tutela della sicurezza della circolazione stradale e della pubblica
incolumità.

Il presente provvedimento, reso pubblico mediante pubblicazione all’Albo Pretorio on line del
Comune, viene trasmesso al Prefetto di Ascoli Piceno per l’adozione – ai sensi dell’articolo 13 della
Legge 121/1981 – delle azioni di coordinamento e delle necessarie comunicazioni alle Forze di Polizia;

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. entro il termine di 60 giorni
dall’avvenuta pubblicazione, ovvero ricorso al Presidente della Repubblica entro il termine di 120
giorni.
Copia del presente atto viene trasmessa a:

Segreteria del Sindaco
Prefettura
Questura
Carabinieri
Guardia di Finanza
VV.F.
AST Ascoli Servizio 118
Servizio Eventi
Servizio SUAP
Settore 5 Manutenzione
Ascoli Servizi Comunali
Abaco SpA
P.L. Ufficio Varchi
Alhena Entertainment
Compagnia dei Folli
Tempio San Francesco



________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 412 del 14/07/2023

Il Dirigente
CELANI PATRIZIA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)


		2023-07-14T11:32:19+0200
	PATRIZIA CELANI




